ATA Nº 06/2018

          Aos cinco dias do mês de março de dois mil e dezoito (05-03-2018), as dezenove horas (19h) com a totalidade
dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a sexta (6ª) Reunião Ordinária
na Camara de vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência do Vereador Senhor Davi Luis Jaskulski-PDT,
na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Tendo em vista que a Reunião Interiorana que
seria realizada nesta data na Comunidade de Linha Barreira, não foi possível a sua realização, em face do
pedido de adiamento do Presidente, por motivos de que a Sede da Comunidade se encontra em reforma,
informamos aos presentes os motivos da realização da presente sessão nesta Casa Legislativa. Ainda, a data
da Reunião Interiorana passará para o dia 30 de abril de 2018 na sede da Comunidade. Após a abertura o
Senhor Presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Senhora Marli Copetti- PP. Passou-
se a leitura das correspondências recebidas que seguem: Oficio de nº057/2018, do Executivo Municipal
encaminhando resposta ao Pedido de Informação de nº02/2018. Oficio de nº07/2018, da escola técnica
Guaramano, convidando para dia de campo a ser realizado no dia 22 de março, com início às 8 horas e 30 min,
junto a granja da escola localizada na Linha Seca. Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder
Executivo Municipal. Projeto de Lei nº01/2018, que autoriza a contratação temporária de 01(um/a) Técnico(a)
de enfermagem, 40hs, para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras
providencias, recebeu parecer favorável das comissões, foi posto em votação a qual foi pedido vistas pelo
vereador senhor Nelson Palinski-PP,  a qual deverá ser aguardado no referido prazo. Projeto de Lei nº02/2018,
que autoriza a contratação temporária de 01(um/a) médico (a) de 40hs, para atender necessidade de
excepcional interesse público, e dá outras providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e
logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº03/2018, que autoriza a
contratação temporária de 01(um/uma) Médico (a) de 20 h, para atender a necessidade excepcional interesse
público, e dá outras providencias. Projeto de Lei nº04/2018, que institui o programa municipal de inseminação
artificial em bovinos e da outra providencias. Projeto de Lei nº05/2018 que concede abono salarial aos Agentes
Comunitários de Saúde, vinculados a equipe da estratégia da família.  Projeto de Lei nº06/2018, que concede
abono salarial aos Agentes de Endemias. Projeto de Lei nº07/2018, que Regulamenta o Processo
Administrativo da Administração Pública. Projeto de Lei nº08/2018, que dispõe sobre a remissão de juros e
multa moratória e anistia de multa por infração fiscal aos devedores que efetuarem o pagamento de créditos
tributários e não tributários da Fazenda Municipal ou firmarem termo de confissão de dívida para pagamento
parcelado e dá outras providencias, foram enviados há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. A seguir
passou-se a Matéria do Legislativo Municipal. Matéria do Grande Expediente: Onde o Senhor Presidente
Vereador Davi Jaskulski-PDT, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora
Eliane Gabrielczk- PT, saudou a todos, e comentou que a Administração Municipal está com a inscrições
abertas para a realização da excursão para a Expodireto em Não-me-Toque dia 07 de março de 2018. Também
comentou que a secretária de educação juntamente com a Marjana da administração está fazendo o roteiro
do transporte escolar juntamente com os alunos e motoristas para verificar as condições das estradas e o
roteiro do transporte escolar. Campeonato de esportes alguns jogos já acabaram e outros ainda estão em
andamento, parabeniza a todas as comunidades participantes. Parabeniza a todas as mulheres Setembrenses
pela passagem do seu dia que não é apenas o 8 de março, mas sim todos os dias as mulheres são guerreiras,
e merecem a nossa homenagem.  Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, e comentou sobre
os novos chiqueirões que estão sendo construídos por duas famílias Setembrenses, deseja sucesso a eles.
Parabeniza aos vencedores dos jogos de canastra e a todos os demais que participaram. Parabeniza a todas
as mulheres Setembrenses pela passagem do seu dia. Vereadora Senhora Marli Copetti-PP, saudou a todos,
parabenizou a todas as mulheres colegas vereadoras e todas as mulheres setembrenses pela passagem do seu
dia com a seguinte mensagem: Mulher símbolo da sensibilidade, és a glória do homem, fonte terna de

amizade, pérola de inestimável valor. Ancora férril da imaginação, manancial profundo de amor. Alma
misteriosa, tens inexplicável poder. Poder de conciliar trabalho, emoção, lar. Mestra na arte de amar, tens
especialmente um dia escolhido pra te homenagear. Feliz dia da mulher.  Parabenizou também a todas as
comunidades que participaram dos jogos no campeonato de canastra e nos demais que ainda estão em
andamento. Vereadora Senhora Ilondi Roth Costa-PDT, saudou a todos, e fez dela as palavras da colega Marli,
onde parabenizou a todas as mulheres pela passagem do seu dia e que não é apenas no oito de março, mas
sim todos os dias do ano que sejam homenageadas e valorizadas. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP saudou
a todos, parabenizou a todas as mulheres Setembrenses, assim também a todas as colegas vereadoras pela
passagem do seu dia 8 de março. Agradeceu a RGE, pela troca do poste na Linha Barreira, e pela agilidade dos
serviços, e comentou que cada vereador pode fazer a sua parte e verificar se há algum poste danificado e
comunicar diretamente ao Senhor Rafael, para que façam os reparos necessários. O senhor Rogerio Martzak
também pediu desculpas por não poder se realizar a seção na comunidade da Linha Barreira pois por motivos
que estão em obras não tinha condições de ser realizada, ficando transferida para uma outra data.  Vereador
Senhor Aldemir Dalmaso- PT, saudou a todos, e comentou que o pedido do vereador Aldoir de se patrolar a
estrada já foi feito semana passada, e que essa semana se não chover, o patrolamento de todas as estradas
será concluído. Parabenizou também a todas as mulheres Setembrenses pela passagem do seu dia. Vereador
Antônio Maslowski –PT, saudou a todos, parabenizou a todas as mulheres Setembrenses pela passagem do
dia da mulher, e comentou que deveria ser todos os dias, pois são todas trabalhadoras e lutam todos os dias
para ter uma vida digna. Parabenizou aos times vencedores da canastra e a todas as comunidades que
participaram. E que agora começou os jogos de futebol sete que seja um esporte divertido e que ninguém se
machuque ou machuque os outros. Vereador senhor Jorge Copetti-MDB, saudou a todos, parabenizou a todas
que participaram dos jogos de canastra, também era participante, mas não obteve êxito, mas o que vale é
participar. Parabenizou as mulheres pela passagem do seu dia, e comentou que a administração municipal
não vai realizar nenhum evento para comemorar o dia da mulher neste ano, que sempre tinha homenagens e
este não terá. Este ano teve o Evento da escolha dos pratos típicos de soja para participar da Fenasoja
realizados pela EMATER. Vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos, parabenizou a todas as
mulheres, pela passagem do seu dia e também a todos que participaram dos campeonatos realizados durante
este ano. Por fim, a Sr. Presidente Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por
encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 7ª Reunião
Ordinária a realizar-se no dia 12 de março de 2018, as 19 horas nas dependências da Camara de vereadores
de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e
pelos demais vereadores aqui presentes.

      Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

      Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

      Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

      Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................

      Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

      Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

       Vereador Jorge Copetti: MDB.................................................................

       Vereador Aldoir Schirmer: MDB..............................................................

       Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................